1

走跳投歩

令和３年度
防衛大学校陸上競技部
作成 防衛大学校記録係

2

走跳投歩目次

監督挨拶

６６期主将挨拶

令和３年度主要大会成績

令和３年度シーズンベストランキング

3

監督挨拶

全国でご活躍の OB・OG 各位におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 令和３年度も、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、関東理工系大会が２年連続で中止となる等、学生

たちの試合への参加や練習の機会が奪われました。関東インカレにおいては 4学年鍬本聡大学生(主将)が５位入

賞を果たしました。しかし、長距離においては、標準記録突破者が１０名に届かず、箱根駅伝予選会のスタート

ラインに立つことができませんでした。

 令和３年度も後期に入りましたが、２ヶ月間校友会活動が禁止となり、いつになれば活動が再開されるのだろ

うかと、遠巻きに陸上競技場を眺める時間が続きました。今もウイルスという目に見えないものに対する恐怖や

不安に振り回され続けています。目に見えない明らかではないものについては探求していく必要はありますが、

「明らかでないものにはとらわれない」という態度も必要かと思います。震災のときにも感じましたが、大きな

出来事が発生した際には価値観に大きな変化が生じます。なぜ競技をするのか、あらためて問い直す良い機会で

あるとも言えます。どんな世の中でも、自分を錬磨することの重要性は変わりません。自分の取り組む競技を通

して、自分のからだを通して、自分にとって「明らかなもの」を手に入れてもらいたいと思います。

 令和３年度も経験者を中心に 15 名の新入生が入部し、さらに転部者も入部し、全部員数は 100 名以上を保持

しております。現在、関東インカレ標準突破者は、８００ｍで３学年山田陽太郎学生、砲丸投げで２学年丸山翔

大学生、箱根予選会標準突破者は２名となっています。令和４年度も、主将を中心として、部員勧誘をしっかり

と継続するとともに、それぞれの目標に向かって努力していきたいと思います。

 OB・OG 各位におかれましては、物品支援や合宿での人的支援等、様々なご支援をいただき、厚く御礼を申し上

げます。今後とも陸上競技部に対し、益々のご支援、ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

                       防衛大学校陸上競技部監督体育教育学室 講師 和泉憲昌

4

６６期主将挨拶

今年度、「全員がベストを尽くす」を部のスローガンとして掲げ活動しました。昨年同様、新型コロナウ

ィルス感染拡大の影響により、各競技会が中止・延期、さまざまな制限下の活動でしたが、このスローガン

の通り個人の設定した目標に向かって各人がベストを尽くせたと思います。

 感染症対策を実施し開催された横須賀市選手権や神奈川県選手権、関東インカレなどでは大会に向け準備

していた部員が参加できることに喜びを感じ、日々の練習の成果を発揮することができました。特に、関東

インカレでは今年も数名ではありますが出場することができ、神奈川県選手権では個人・リレーともに高い

レベルで競い合うことができました。その中でも関東インカレでは、2学年丸山学生が砲丸投げ、4学年鍬

本学生が棒高跳に出場し、ともに自己記録を更新することができ私自身は 5位に入賞することができました。

神奈川県選手権では、3学年山田学生が 800m において関東インカレ B標準記録を突破、私自身は棒高跳で 5

位入賞を果たしました。試合が延期する可能性があったり、十分な練習頻度が保てなかったりとコンディシ

ョンが万全ではない中での参加でしたが、和泉監督や共に出場した者の協力もあり以上の結果を残せ、充実

したものとなりました。私個人としては、関東インカレという大舞台で自己記録を更新・入賞できたことは

一生の思い出となりました。また、主将としてこの１年間、約 100 人の部員をまとめ、部の運営を務めたこ

とは非常に良い経験となりました。

 同期の皆、４年間共に過ごし、政権として運営に取り組んでくれて本当にありがとう！

 ６7期以下は山田主将を中心とし部一丸となり、さらなる活躍を期待しています。

 最後に、和泉監督をはじめとする部長及び顧問の方々のご指導、手厚いサポートにより充実した校友会活

動を実施することができました。感謝の気持ちを込めて６6期主将の言葉とします。今まで本当にありがと

うございました。

66期主将挨拶   防衛大学校 66期陸上競技部主将 鍬本 聡大

5

令和３年度主要大会成績

第１０１回関東学生陸上競技対抗選手権（相模原ギオンスタジアム）

男子２部

棒高跳 決勝

４ｍ５０  鍬本聡大(4)   ５位

砲丸投

１２ｍ１６ 丸山翔太(2)   １０位

第７６回横須賀市陸上競技選手権大会兼三浦半島陸上競技大会（不入斗運動公園）

男子

 １００ｍ

  ８位 髙井勇希(4)   11.27（+1.2）

400ｍ

８位 小林虎の助(4)  53.06

800m

   1 位 山田陽太郎(3)  1:55.54

 2 位 眞鍋 憲弘(4)  1:57.71

 4 位 齋藤弘晃(3)    2:01.78

  5000m

5 位 坂本航平(4)   17:03.26

  走り幅跳

    6 位 鍬本聡大(4)   6m28(+2.6)公認 6m00( +1.7)

    7 位 加藤弘雅(3)   6m28(+3.7)公認 6m17 (+0.4)

    8 位 井手庄一郎(4)  5m92(+3.7)公認 5m60 (+1.2)

  砲丸投

    2 位 丸山翔太(2)  10m49

  円盤投

    ２位 中川由章(2)  25m93

  やり投

2 位 出田修己(4)

    3 位 高井教圭(4)

    4 位 川本竜也(3)

    6 位 堀江信州(3)

8 位 若竹大樹(3)

6

第７６回神奈川県陸上競技選手権大会（横浜市三ッ沢公園陸上競技場）

男子

800ｍ

予選１組   １位   山田陽太郎(3)    1.54.60

準決勝２組  ６位  山田陽太郎(3)    1.56.37

予選５組   ３位   吉田琉颯(3)     1.55.76

準決勝１組  4 位  吉田琉颯(3)     1.56.92

予選７組    ５位   齋藤弘晃(3)      1.58.77

予選１０組   ３位   眞鍋 憲弘(4)    1.58.92

 4×100mR

  予選８組    ６位 小林虎の介(4) 髙井勇希(4) 土金峻佑(4) 加藤弘雅(3) 43.13

 棒高跳

  決勝    ５位 鍬本 聡大(4)   4m50

7

令和３年度シーズンベストランキング
100m

1 11.01 5.7 土金 峻佑 #69

2 11.26 2.0 松尾 飛翼 #68

3 11.70 1.6 伊手 庄一郎 #66

4 11.76 1.5 荒岡 快 #69

5 12.16 1.6 定金 朋哉 #69

6 12.69 1.6 水町 海斗 #67

7 13.07 2.0 杉山 英優 #68

8 13.44 2.0 ボロル・エルデネ #68

9 13.50 1.5 当田 昇 #68

200m

1 23.06 0.0 小林 虎の介 #66

2 23.39 0.0 髙井 勇希 #66

3 23.88 1.1 久保田 幸喜 #67

4 24.02 1.6 兼田 俊輝 #67

300m

1 37.06 添島 健太 #68

2 37.11 小林 虎の介 #66

3 40.62 山本 凛 #69

400m

1 50.35 山田 陽太郎 #67

2 52.73 添島 健太 #68

3 53.33 小林 虎の介 #66

4 54.49 荒岡 快 #69

5 57.20 持増 航暉 #68

6 57.78 四ツ井 薫 #68

7 1:02.09 中野 瑛介 #69

 400mH

1 1:21.97 末吉 涼香 #68

800ｍ

1 1:54.60 山田陽太郎 #67

2 1:55.76 吉田 琉颯 #67

3 1:57.71 眞鍋 憲弘 #64

4 1:58.77 齋藤 弘晃 #67

5 2:07.27 坂本 琢磨 #67

6 2:07.53 佐川 楓 #69

7 2:07.97 和泉 憲昌 監督

8 2:08.64 山本 凌 #66

 1000m

1 2:47.74 俵 啓大 #67

2 2:48.08 佐川 楓 #69

1500ｍ

1 4:04.04 眞鍋 憲弘 #66

2 4:19.79 坂本 琢磨 #67

3 4;32.00 俵 啓大 #67

4 4:39.91 山本 凌 #66

5 4:44.80 重松 賢聖俊 #64

6 5:42.26 舘山 友依 #67

5000m

1 16:05.09 眞鍋 憲弘 #66

2 16:07.40 日比野 志紀 #67

3 16:09.09 山本 凌 #66

4 16:26.77 川田 皓哉 #69

5 16:34.63 安部 閑喜 #66

6 16:54.97 坂本 航平 #66

7 17:08.30 髙林 泰孝 #67

8 17:18.03 小林 航大 #67

9 17:50.76 山下 潤大 #69

10 18:06.26 片山 恵志 #66

11 18:06.77 瀧川 史大 #67

12 18:36.88 山口 翔大 #67

13 19:20.71 髙木 良 #68

8

 3000m

1 9:08.72 吉田 琉颯 #67

2 9:39.02 柵木 徳之 顧問

3 9:40.20 和泉 憲昌 監督

4 9:50.23 日比野 志紀 #67

5 9:55.58 坂本 琢磨 #67

6 10:15.16 山下 潤大 #69

７ 10:23.97 三善 壮太 #69

3000ｍSC

1 11:29.54 鈴木 智仁 #66

10000m

1 33:34.68 川田 皓哉 #69

2 33:43.88 安部 閑喜 #66

3 33:49.44 山本 凌川 #67

4 37:22.37 髙林 泰孝 #67

5 40:20.26 重松賢聖俊 #69

6 40:40.83 三善 壮太 #69

4×100mR

1 43.13 小林 髙井 土金 加藤

2 43.42 土金 髙井 井手 小林

3 43.73 松尾 加藤 黒木 荒岡

4×400mR

1 3:26.71 添島 山田  小林 吉田

男女混合 4×200mR

1 1:47.32 兼田 仲田  末吉 小林

走幅跳

1 6m17 0.4 加藤 弘雅 #67

2 5m80 1.6 伊手 庄一郎 #66

3 4m99 1.7 栁谷 瞭太 #67

4 4m61 1.4 仲田 さくら #69

三段跳

1 9m88 0.9 仲田 さくら #69

棒高跳

1 4m50 鍬本 聡大 #66

2 3m30 坂上 巧真 #69

砲丸投

1 12m16 丸山 翔太 #68

円盤投

1 25m93 中川 由章 #68

2 25m70 堀江 信州 #67

3 22m24 小田 健人 #68

ハンマー投

1 31m07 梶原 献人 #69

2 30m96 今野 俊吾 #69

やり投

1 46m03 山中 徳真 #66

2 45m13 出田 修己 #66

3 44m24 高井 教圭 #66

4 40m05 川本 竜也 #67

5 38m37 志賀 翔太 #67

6 38m34 堀江 信州 #67

7 36m64 山下 怜介 #68

8 35m94 若竹 大樹 #67

9 32m45 小田 健人 #68

10 26m95 加屋野 篤磨 #68

11 24m75 栁谷 瞭太 #67